Après avoir obtenu cette connaissance historique de l'Écriture et nous être fermement décidés à ne rien recevoir avec certitude comme doctrine des prophètes qui ne découle de cette connaissance ou qui n'en soit tiré avec la plus grande clarté, il sera tems, alors, de scruter la pensée des prophètes et de l'Esprit Saint.¹⁵³

À première vue, les règles exposées ici revêtent un caractère tout à fait consensuel¹⁵⁴, au-delà de l'élément proprement cartésien qui transparait dans l'attention accordée aux « pensées des prophètes et de l'Esprit saint » ou du principe qui commande de « ne rien recevoir avec certitude [...] qui ne découle de cette connaissance ou qui n'en soit tiré avec la plus grande clarté. »¹⁵⁵ La première règle linguistique sur l'importance de la connaissance de la langue hébraïque est absolument généralisée parmi les philologues de cette deuxième moitié du XVII^e siècle, et en particulier parmi les philologues protestants, qui soulignent, comme Spinoza, la récurrence des hébraïsmes dans la langue du Nouveau Testament¹⁵⁶. La

¹⁵³ *Ibid.*, p. 282-288 : « Regula igitur universalis interpretandi Scripturam est, nihil Scripturae tanquam ejus documentum tribuere, quod ex ipsius historia quam maxime perspectum non habeamus. Qualis autem ejus historia debeat esse et quae potissimum enarrare, hic jam dicendum. Nempe I. continere debet naturam et proprietates linguae, qua libri Scripturae fuerunt et quam eorum auctores loqui solebant. Sic enim omnes sensus, quos una quaeque oratio ex communi loquendi usu admittere potest, investigare poterimus. Et quia omnes tam Veteris quam Novi Testamenti scriptores Hebraei fuerunt, certum est historiam linguae Hebraicae prae omnibus necessariam esse, non tantum ad intelligentiam librorum Veteris Testamenti, qui hac lingua scripti sunt, sed etiam Novi ; nam quamvis aliis linguis vulgati fuerint, hebraizant tamen. II. Sententia uniuscujusque libri colligere debet easque ad summa capita redigere, ut sic omnes, quae de eadem re reperiuntur, in promptu habere possimus ; deinde ead omnes, quae ambiguae vel obscurae sunt, vel quae invicem repugnare videntur, notare. [...] III. Denique enarrare debet haec historia casus omnium librorum prophetarum, quorum memoria apud nos est, videlicet vitam, mores ac studia authoris, uniuscujusque libri, quisnam fuerit, qua occasione, quo tempore, cui, et denique qua lingua scripserit. Deinde uniuscujusque libri fortunam, nempe quomodo prius acceptus fuerit, et in quorum manus inciderit, deinde quot ejus variae lectiones fuerint, et quorum concilio inter sacros acceptus fuerit, et denique quomodo omnes libri, quos omnes jam sacros esse fatentur, in unum corpus coaluerint. Haec omnia, inquam, historia Scripturae continere debet. Nam ut sciamus, quaenam sententiae tanquam leges proferantur, quaenam vero tanquam documenta moralia, refert scire vitam, mores ac studia authoris ; adde, quod eo facilius verba alicujus explicare possumus, quo ejus genium et ingenium melius noverimus. Deinde, ne documenta aeterna cum iis, quae ad tempus tantum vel paucis solum modo ex usu poterant esse confundamus, refert etiam scire, qua occasione, quo tempore et cui nationi aut saeculo omnia documenta scripta fuerunt. Refert denique reliqua, quae praeterea diximus, scire, ut praeter libri cujusque auctoritatem etiam sciamus, num errores irrepserint, num a viris satis peritis et fide dignis correcti fuerint. Quae omnia scitu admodum necessaria sunt, ut ne caeco impetu correpti, quicquid nobis obtruditur, sed tantum id, quod certum et indubitatum est, amplectamur. Jam postquam hanc historiam Scripturae habuerimus, et firmiter decreverimus nihil tanquam doctrinam prophetarum certo statuere, quod ex hac historia non sequatur aut quam clarissime eliciatur, tum tempus erit, ut ad mentem prophetarum et spiritus sancti investigandam nos accingamus. » Trad. fr. : *ibid.*, p. 283-289.